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Souhrn: Práce popisuje tradiční čínské cvičení čchi-kung a jeho možnosti ovlivnění

posturální stability u seniorů. Metoda cvičení čchi-kung není v České republice příliš

známá, proto jsme se ji pokusili co nejvíce přiblížit a ozřejmit. V teoretické části se dále

zabýváme posturou, posturální stabilitou, geriatrií a dalšími pojmy s nimi souvisejícími.

Stabilitu probandů jsme měřili pomocí Multidirectional reach testu a pomocí

gyroskopického měření. Měření se uskutečnilo dvakrát, a to na začátku cvičebního období

a po jeho skončení. Stabilitu jsme měřili v 5 prvcích: přenesení váhy do stran, 1. kus

brokátu, squat, 3. kus brokátu a 5. kus brokátu. K ovlivnění stability seniorů jsme vybrali

sestavu 8 kusů brokátu, která patří k jedné z nejznámnějších a nejkomplexnějších. Na

základě dvou provedených testů jsme vyhodnotili výsledky. Z výsledků této práce jsme

došli k zjištění, že tato metoda může být vhodná pro ovlivnění posturální stability seniorů.
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Summary: The work describes the traditional Chinese practice of qigong and its

possibilities of influencing of postural stability among the elderly. The method of qigong

practice is not very well known in the Czech Republic, therefore, we tried to bring it as

close and as clear as possible. In the theoretical part, we deal with the posture, postural

stability, geriatrics and other related concepts. The stability of probands was measured by

use of the Multidirectional reach test and the gyroscopic measurement. The measurement

was performed twice, that is at the beginning of the training period and after its

termination. We measured the stability in 5 elements: Transferring of weight from one side

to the other side, 1st piece of brocade, squat, 3rd piece brocade and the 5th piece of

brocade. To influence the stability of the elderly, we chose a set of 8 pieces of brocades,

which belongs to the one of the most famous and the most complex one. Based on two

performed tests, we evaluated the results. As a result of this work, we came to the

conclusion, that this method maight be suitable for influencing of the postural stability of

the elderly.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá čínským cvičením čchi-kung, které ve společnosti

prozatím není příliš známé. Tradiční čínské cvičení čchi-kung vychází z čínské medicíny,

kde patří mezi běžné léčebné metody a má dlouholetou tradici. V Číně toto cvičení cvičí

každý den asi 80 milionů Číňanů. Cvičí ho především pro zlepšení imunity a posílení

téměř všech systémů v těle (Johnson, 2000). Zdravotní účinky čchi-kungu byly oficiálně

uznány jako terapeutická technika v čínských nemocnicích od roku 1989. Čchi-kung je

studijní předmět na velkých lékařských univerzitách. Po dlouholeté diskuzi čínská vláda

v roce 1996 uznala čchi-kung jako oficiální součást Národního zdravotního plánu

(Wilcziňski, 2015).

Čchi-kung je forma cvičení, která je zvláště užitečná u starší populace, díky

pomalým a kontrolovaným pohybům (Davis, 2004). Vlivem stárnutí nastává v organismu

řada změn, a to téměř ve všech tělesných strukturách. Je prokázáno, že ve stáří dochází

k poklesu svalové výkonnosti a úbytku svalů, a to zejména svalů proximálních končetin,

což následně vede ke snížení posturální stability a k riziku pádů. Pro udržení zdravého těla

a kondice ve stáří je zásadní vybrat ideální pohybovou aktivitu pro seniora, která bude

zabraňovat patofyziologickým procesům v těle následkem inaktivity nebo špatně zvolené

aktivity. Při volbě správné aktivity je třeba zohlednit zdravotní stav osoby, věk, pohlaví

a pohybové zkušenosti a výkonnost organismu (Campbell, 1973; Kolář, 2009). Při cvičení

čchi-kung dochází k častým přesunům těžiště, čímž se stimuluje schopnost jeho ovládání.

Cvičení čchi-kung obsahuje všechny pohyby, které jsou často omezeny neaktivitou

a stárnutím. Čchi-kung zahrnuje cvičební polohy, které jsou z terapeutického hlediska

zvláště užitečné u jedinců s pohybovým omezením a u křehkých osob, což z něj činí

vhodný pohyb pro osoby v seniorském věku (Trieschmann, 2009; Tang, 2012; Davis,

2004).

Z vědeckých studií vyplývá, že čchi-kung může pomáhat lepšímu nastavení

nervového, hematologického, dýchacího, zažívacího, imunitního a pohybového systému.

Příznivě působí při léčbě řady chronických onemocnění, včetně hyperlipidemie,

hypertenze nebo osteoartrózy a příznivé účinky jsou zaznamenány právě u posturální

stability (Guo, 2018; Wilcziňski, 2015). Posturální stabilitu si vysvětlujeme jako schopnost

zajistit vzpřímené držení těla a reagovat na změny zevních a vnitřních sil tak, aby nedošlo
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k pádu. Ve stáří může docházet ke svalové slabosti, následkem vícečetných

nervosvalových změn, které mohou vést k poruchám postury, omezují schopnosti

lokomoce, sebeobsluhy a jsou příčinami pádů a zranění, které mohou mít pro starší lidi

fatální následky (Vařeka, 2009, 2002). Na pozitivní vlivy čchi-kungu při léčbě posturální

stability ukazuje množství studií, které se shodují, že rovnováha je podstatně zlepšena

u jedinců cvičících čchi-kung. Studie Tse a kol. z roku 1992 prokázaly zlepšení síly,

mobility, rovnováhy a vytrvalosti a Wolfson (1996) ve své studii uvádí významné zlepšení

rovnovážných schopností prostřednictvím jemných pohybových cvičení, jako je čchi-kung.

Spousta studií ovšem uvádí, že je čchi-kung stále málo prozkoumanou oblastí a bylo by

potřeba provést mnohem více výzkumů pro jasné a relevantnější výsledky.

Zvolené téma jsem si vybrala na základě vlastní zkušenosti se cvičením čchi-kung.

Chtěla jsem více prozkoumat jeho potenciál a možnosti jeho využití a zjistit, zda se čchi-

kung může stát vhodnou pohybovou aktivitou pro seniory při léčbě posturální stability.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s čínskou cvičební metodou čchi-

kung a jejími zdravotními přínosy pro seniory, konkrétně přínosy pro posturální stabilitu

a v praktické části zjistit skutečné výsledky po cvičebním zásahu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ČCHI-KUNG

1.1 Co je čchi-kung

Čchi-kung je staré čínské umění ozdravění a autoregulace, které pomáhá lidem

zbavit se nemocí, prodlužovat život, posilovat tělesnou zdatnost, utužovat ducha a vést

k hlubšímu poznání okolního světa. Odjakživa je metoda čchi-kung neoddělitelnou

součásti čínské kultury, filozofie a mnohdy i způsobu života, která pomáhá vést

k harmonickému stavu, duševní rovnováze a moudrosti (Ming-Tchang, 2002).

1.2 Energie čchi

Aby člověk porozuměl čchi-kungu, musí nejprve pochopit energii čchi. Čchi je

energie nebo přírodní síla, která vyplňuje vesmír. Existují tři obecné typy čchi. První je

nebeská čchi, která působí na zemi, například sluneční a měsíční svit. Druhá je zemská

čchi patřící zemi, která pohlcuje nebeskou čchi. Poslední čchi je lidská čchi náležící lidem,

která je ovlivňována nebeskou a zemskou energií čchi (Jwing-ming, 2002).

Před více než 5000 lety, starověcí čínští mistři došli k pochopení, že vše se skládá

ze stejné energetické látky, kterou nazvali čchi. Čchi vibruje v neustálém energetickém

pohybu ve všech věcech. Je to katalyzátor všeho. Vztahuje se k vesmíru a propojuje se

s ním. (Johnson, 2002) Mezi příznaky dostatečné a harmonické čchi patří malá nebo žádná

bolest, normální tělesná teplota, tepová frekvence, růžový jazyk, pocit odpočinku a dobrá

výdrž. Člověk by se měl cítit produktivní, kreativní, energický, veselý a šťastný. Naopak

při nedostatku či stagnaci čchi můžeme pozorovat únavu, stres, napětí, bolesti kloubů,

hlavy, krku, zad, zažívací problémy, zlost, strach a paniku. Může se objevovat časté

nachlazení či chřipka, sexuální nebo menstruační potíže, poruchy plic a alergie. Člověk

může být zapomnětlivý, trpět depresemi, letargiemi, úzkostí, neklidem, frustrací,

nespavosttí, potížemi s regulací tělesné teploty, může mít pomalý, rychlý, slabý nebo

nevyzpytatelný puls. Jeho jazyk může být červený, bledý nebo potažený (Jahnke, 2002).

[…]


a fyzická nenáročnost dělá z tohoto cvičení vhodný pohyb pro starší osoby, a to i pro osoby

s určitým typem fyzického postižení, jelikož v čchi-kungu existují i speciální cvičební

sestavy vsedě. Zároveň nízká obtížnost tvoří z této metody možnost terapie, kterou lze
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poměrně snadno praktikovat v různých léčebných a rehabilitačních zařízeních, ale také

třeba v domovech pro seniory.

Daná problematika má jistě potenciál k dalšímu prozkoumávání, testování

a prohlubování. Metoda čchi-kungu je v České republice stále pro spoustu zdravotníků

neznámá. Ze zjištěných výsledků této práce by bylo zajímavé prozkoumat další možnosti

využití tohoto cvičení. Jednou z možností je například vliv čchi-kungu na svalovou sílu či

flexibilitu těla. Další zajímavou oblastí by bylo prozkoumat vliv pravidelného čínského

cvičení čchi-kung na snížení vertebrogenních obtíží.
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Příloha č. 1 Informovaný souhlas FZS ZČU

Informovaný souhlas pracoviště

Souhlas s umožněním pravidelných cvičebních lekcí v rámci bakalářské práce

Uděluji tímto souhlas Anetě Krausové, studentce Západočeské univerzity v Plzni,

Fakulty zdravotnických studií, s využitím prostor fakulty za účelem realizace testování

a doprovodných činností v rámci její bakalářské práce s názvem „Možnosti ovlivnění

posturální stability seniorů tradičním čínským cvičením čchi-kung“ na fakultě.

Využívání prostor bude probíhat od listopadu 2019 do prosince 2019 dle předchozí

domluvy. Souhlasím s možností zapůjčení vybavení školy, cvičebních pomůcek a přístrojů

dle domluvy.

Dále souhlasím s uvedením jména fakulty a s pořízených fotografií a videí pro

potřeby výše uvedené bakalářské práce.

V Plzni, dne Za FZS ZČU v Plzni

MUDr. Otto Kott

Vedoucí katedry rehabilitačních oborů

Příloha č. 2 Informovaný souhlas probandů

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Název bakalářské práce:

MOŽNOSTI OVLIVNĚNÍ POSTURÁLNÍ STABILITY SENIORŮ TRADIČNÍM

ČÍNSKÝM CVIČENÍM ČCHI - KUNG

STUDENT

Aneta Krausová

Katedra rehabilitačních oborů

Fakulta zdravotnických studií ZČU

email: akrausov@students.zcu.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Lukáš Ryba

Katedra rehabilitačních oborů

Fakulta zdravotnických studií ZČU

email: rybal@kfe.zcu.cz

CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem práce je změřit, jak působí čínské cvičení čchi-kung na posturální stabilitu seniorů.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já………………………………………………………., narozen dne…………….souhlasí

m se zapojením do výzkumu v rámci bakalářské práce. Souhlasím s klinickým a

přístrojovým měřením posturální stability na začátku a na konci cvičebního období a s

pravidelným cvičením.

Podpis……………..

mailto:rybal@kfe.zcu.cz

Příloha č. 3 Výsledek gyroskopického měření prvku přenos váhy 1

Legenda: červená křivka = 2. měření, modrá křivka = 1. měření

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4 Výsledek gyroskopického měření prvku přenos váhy 2

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5 Výsledek gyroskopického měření prvku přenos váhy 3

Zdroj: vlastní

Příloha č. 6 Výsledek gyroskopického měření prvku přenos váhy 4

Zdroj: vlastní

Příloha č. 7 Výsledek gyroskopického měření prvku přenos váhy 5

Zdroj: vlastní

Příloha č. 8 Výsledek gyroskopického měření prvku 5. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 9 Výsledek gyroskopického měření prvku 5. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 10 Výsledek gyroskopického měření prvku 5. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 11 Výsledek gyroskopického měření prvku 5. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 12 Výsledek gyroskopického měření prvku 5. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 13 Výsledek gyroskopického měření prvku squat

Zdroj: vlastní

Příloha č. 14 Výsledek gyroskopického měření prvku squat

Zdroj: vlastní

Příloha č. 15 Výsledek gyroskopického měření prvku squat

Zdroj: vlastní

Příloha č. 16 Výsledek gyroskopického měření prvku squat

Zdroj: vlastní

Příloha č. 17 Výsledek gyroskopického měření prvku squat

Zdroj: vlastní

Příloha č. 18 Výsledek gyroskopického měření prvku 1. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 19 Výsledek gyroskopického měření prvku 1. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 20 Výsledek gyroskopického měření prvku 1. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 21 Výsledek gyroskopického měření prvku 1. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 22 Výsledek gyroskopického měření prvku 1. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 23 Výsledek gyroskopického měření prvku 3. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 24 Výsledek gyroskopického měření prvku 3. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 25 Výsledek gyroskopického měření prvku 3. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 26 Výsledek gyroskopického měření prvku 3. kus

Zdroj: vlastní

Příloha č. 27 Výsledek gyroskopického měření prvku 3. kus

Zdroj: vlastní