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 Text1: BP s názvem MOŽNOSTI OVLIVNĚNÍ POSTURÁLNÍ STABILITY SENIORŮ TRADIČNÍM ČÍNSKÝM CVIČENÍM ČCHI - KUNG studentky Anety Krausové splňuje předepsané požadavky pro úspěšnou obhajobu. BP je napsána bezchybnou češtinou, kapitoly, podkapitoly teoretické a praktické části jsou sepsány srozumitelně, odborně a čtivě. Vybrané testy pro měření posturální stability byly relativně snadno měřitelné a dostatečně odrážely úspěšnost tradiční čínské cvičební metody za velmi krátkou dobu sledování – 2x týdně po dobu pěti týdnů.Autorka na základě vlastních výsledků dospěla k názoru, že působením tradičního čínského cvičení čchi-kung je možné velmi efektivně posílit posteriorní nestabilitu a v konečném výsledku tedy i snížit riziko pádů vzad, způsobené zhoršenou posteriorní stabilitou.Oponent souhlasí se závěrem, že myšlenky a metody cvičení čchi-kung jsou přínosné pro fyzioterapii, lze je akceptovat a praktikovat v různých léčebných a rehabilitačních zařízeních i v domovech pro seniory a pod. Navržená klasifikace výborněPřipomínky oponenta, které vedly ke snížení hodnocení plným počtem bodů:1.4.Tabulky, v popisu chybí údaj, že uvedené číslice představují naměřenou (na 1 cm zaokrouhlenou) vzdálenost v cmU grafů chybí – na ose y jsou naměřené vzdálenosti v cm1.6.Citace literatury: není dodržena jednotnost v jménech a příjmeních autorů, míchají se začáteční písmena křestních jmen s nebo bez tečky a celá jména za příjmením a před příjmením. A opět jako každoročně Kolař Pavel, 2009 a nikdo další (bez desítek spoluautorů by tato „bible“ fyzioterapeutů nikdy nebyla uveřejněna). A pokud je citována jen kapitola Koláře, je to další chyba. Kapitola v knize se cituje jinak!!! 3.5. Výběr a charakteristika vzorkuAutorka si je vědoma nedostatků a limitů, především nedostatečného počtu probandů hodnoceného souboru. V diskusi a závěru postrádám návrh na studii, která by měla být provedena na statisticky hodnotitelném genderově vyváženém souboru probandů určité věkové skupiny (či více věkových skupin). Důležité bude zohlednit i údaje z dotazníku „The leisure time excercise questionnaire“ o pohybové aktivitě probandů a subjektivním vnímání nestability. Tyto údaje nám přiblíží biologický věk probandů, ke kterému by se mělo přihlížet při rozdělení pacientů do věkových skupin. 3.8. Doporučení pro praxi a další výzkumná šetřeníNavrhnout doplnění metodiky o dotazník zaměřený na osteoartrózu (zvláště nosných kloubů DK) a spondylartrózu, osteoporózu, kardiovaskulární onemocnění (hyperetenze), jiná onemocnění, prodělané úrazy, operace a chronickou medikaci.Součástí každé cvičební jednotky by mělo být měření pulsu a TK před a po cvičební (viz Thomas 2005, Jahnke 2010 aj.)V popsané metodice cvičení testovaných probandů a sestavené cvičební jednotce postrádám prostor pro nezbytnou součást, a to filosofickou rozpravu o vesmírné energii čchi, případně odkaz na vhodnou srozumitelnou literaturu. U nás máme také organizované tradiční cvičení pro lidi různého věku vedené po celé naší republice v TJ Sokol. U nás chybí právě ta filosofie. Je celosvětově známá skutečnost, že k posílení psychosociálního cítění a motivaci k životu významně přispívají společenské aktivity, ke kterým patří i skupinové aktraktivně vedené cvičení, např. při hudbě, a navázání mezilidských vztahů prostřednictvím stejného „filosofického“ zájmu. Toto platí pro všechny věkové skupiny od předškolního věku počínaje!OTÁZKY 1. Gyroskop a systém Trigno Delsys – akcelerometr – princip těchto vyšetření a hodnocení v programu EMG works Acquisition a Analysis není dostatečně vysvětlen. Je snížení amplitudy pohybu dobrý výsledek léčebné metody a jak se na gyroskopických křivkách projeví? 2. U popisu cviku „ přenos váhy“ je uváděna flexe v koleni 120° - prosím vysvětlit. Flexe v koleni 120° se dosáhne při dřepu s dosednutím na paty.3. Jak si vysvětlujete vliv cvičení čchi-kung na muskuloskeletální bolest?4. Od jakého věku byste doporučila začít s cvičením čchi-kung a v jaké frekvenci by mělo být dostatečně účinné – 2x či vícekrát týdně?5. Jaké jsou kontraindikace?
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